

Rozwój poprzez współpracę – Zagórzańskie Dziedziny przykładem dobrej praktyki

Przez dwa kolejne, słoneczne dni (2 i 3 września b.r.) przedstawiciele przedsiębiorstw społecznych z Radomia i okolic doświadczały wszystkim zmysłami Zagórzańskich Dziedzin.

Ludzie pełni pasji, talentów, pomysłów, bardzo otwarci na potrzeby drugiego człowieka, reprezentujący: Mazowiecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej, Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Przyjaźni”, Spółdzielnię Przystanek Kozienice, Fundację Radomskie, Spółdzielnię Pierrot i Róża oraz Stowarzyszenie Orzeł i Reszka dobrymi wzorami i praktykami inspirowali się w Zagórzańskich Dziedzinach. Stąd czerpali energię do swoich działań, ale zostawili też część siebie – swoich umiejętności, wrażliwości, zamiarów; swoich osobowości otwartych w dużej mierze na ludzi, którzy nie zawsze mogą sobie samodzielnie poradzić.

Gospodarze zgotowali swoim gościom program obfitujący w wiele atrakcji, oparty o ofertę podmiotów, osób i instytucji skupionych wokół zagórzańskiej marki lokalnej.

Radomianie odwiedzili Urząd Gminy Mszana Dolna – siedzibę inicjatora i koordynatora Zagórzańskich Dziedzin. Tutaj dowiedzieli się na czym polegają działania podejmowane przez kreatorów tej marki, na co zwracają uwagę, co ich inspiruje i na jakie przeszkody napotykają w swojej pracy.

Przykłady trójstronnej współpracy przedstawiciele tworzącego się właśnie klastra Ekonomii Społecznej „Zorientowani” poznali już w terenie, osobiście doświadczając korzyści płynących ze kooperacji.

W Studio RZ, oprócz artystycznej oferty tego miejsca, zobaczyli punkt sprzedaży produktu lokalnego oraz Zagórzańską Księgarenkę. Dowiedzieli się jak wygląda współpraca marki z przedsiębiorcami oraz organizacjami pozarządowymi. Karolina

Zapała, Prezes Stowarzyszenia Kierunek Przyszłość, wyartykułowała korzyści jakie NGOsom i marce przynosi działanie podejmowane dla realizacji wspólnego celu.

W gorceńskiej części Zagórzańskich Dziejzin goście poznali ofertę Gorceńskiego Parku Narodowego. Zauroczeni pięknym filmem prezentującym osobliwości przyrodnicze chronionych w tym regionie roślin i zwierząt, z jeszcze większym zainteresowaniem doświadczali kolejnych wrażeń podczas zwiedzania ekspozycji przyrodniczej odzwierciedlającej wędrówkę szlakiem turystycznym rozpoczynającym się w dolinie potoku i prowadzącej na najwyższy szczyt Gorców, Turbacz. Doświadczali wędrówki przez różne środowiska przyrodnicze – buczynę karpacką, górnoreglowy bór świerkowy i polany regłowe. Zabytkowy i przyrodniczy aspekt parku dworskiego był dopełnieniem pozytywnych emocji Radomian. Obszerna wiedza i lekkość jej przekazywania przez Annę Kurzeję – Kierownik Zespołu ds. Edukacji i Udostępniania Parku, przewodnika po tym terenie, spowodowała prawdziwy zachwyt mieszkańców Subregionu Radomskiego.

Dobrych wrażeń, które od początku wizyty towarzyszyły naszym gościom nie zakłóciła nawet lekka zadyszka, jaką nieprzyzwyczajeni do górskich terenów Radomianie złapali podczas wspinaczki do Orkanówki – wspomina koordynatorka wizyty.

W domu Władysława Orkana poznali historię życia i twórczości Piewcy Gorców. Jadwiga Zapała, kustosz tego miejsca, z niezwykłą precyzją opowiadała o najważniejszych faktach z biografii Władysława Orkana. Podkreśliła ogromną rolę jego matki, Katarzyny Smreczyńskiej, w kształtowaniu się tożsamości Dumaca z Gorców.

Jakby wrażeń na ten dzień było mało uczestnicy wizyty studyjnej doświadczali jeszcze przejażdżki UAZem po leśnych traktach. W drodze do miejsca swojego zakwaterowania – Młodzieżowego Ośrodka Rekolekcyjno – Rekreacyjnego na Śnieżnicy w Kasinie Wielkiej rozkoszowali się tą niespodzianką przygotowaną przez gospodarzy.

Doświadczeniami i wrażeniami tego dnia dzielono się do późnych

godzin nocnych.

Drugi dzień wizyty w Zagórzańskich Dziedzinach mieszkańcy Subregionu Radomskiego rozpoczęli od udziału we Mszy św. w kaplicy ośrodka, poznania historii tego szczególnego miejsca oraz zdrowego trekkingu na szczyt Widłatej Góry. Każdym zmysłem chłonęli beskidzką tym razem przyrodę i przepiękne wieloplanowe widoki, jakie rozpostarły się przed nimi z górnej stacji wyciągu narciarskiego Kasina Ski oraz z podszczytowej polany.

Po porannej zaprawie sianko zebrane z zagórzańskich łąk, które przygotowała na warsztaty rękodzielnicze Elżbieta Ząbczyńska, Prezes Zagórzańskich Pasjonatów Stowarzyszenia Rękodzielników, pachniało wybornie! Przy takim aromacie tworzenie figurek z suchej trawy szło wszystkim jak z płatką. Każdy z uczestników warsztatów z prawdziwą dumą odbierał certyfikat i prezentował swoje dzieło.

Aromatom na ten dzień nie było jednak końca...

Tym razem zapachy zaprowadziły naszych gości do zagórzańskiej kuchni, w której królowały tego dnia cztery tradycyjne potrawy: kluski rozgarnywane, zwane sapką, pierogi z suszonymi śliwkami, kołacz razowy na słono i zupa z korpieli – informują Zagórzanie. Radomianie dowiedzieli się o tradycjach gotowania i spożywania tych dań w regionie, właściwościach zdrowotnych pełnowartościowych produktów niezbędnych do przygotowania tych potraw, o warsztatach z ich gotowania, które stanowią uzupełnienie oferty Zagórzańskich Dziedzin oraz zaawansowanej już procedurze ich wpisu na Listę Produktów Tradycyjnych.

Swoją wizytę w Zagórzańskich Dziedzinach goście tworzący Klaster MOWES zakończyli w Pasiece BARTEK w Kasince Małej. Tam uczestniczyli w kolejnych warsztatach z bogatej oferty zagórzańskiej marki lokalnej. Dowiedzieli się o siedmiu różnorodnych propozycjach szkoleniowych opartych o życie pszczół, rośliny miododajne, miód i produkty pszczele, jakie oferuje Stowarzyszenie Zagórzańska Kraina, w ramach którego działa pasieka. Sami przeszli ścieżkę „Od kwiatowego koszyka do miodu słoika”. Mieszkańcy Subregionu Radomskiego zachwycili się w tym miejscu sposobem wykorzystania środków finansowych

pozyskanych w ramach grantów Małopolskiego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej.

Wędrując po Zagórzańskich Dziedzinach przedstawiciele Mazowieckiego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej i skupionych wokół niego podmiotów na każdym kroku odnajdywali i poznawali inspiracje Zagórzan do działania w ramach marki lokalnej – gościńę podsumowują gospodarze. To było również dla nas pełne inspiracji spotkanie. Zobaczyliśmy zupełnie inny niż u nas aspekt działalności Podmiotów Ekonomii Społecznej. Chłonęliśmy z ogromną ciekawością tę wiedzę i czerpaliśmy również z doświadczeń naszych gości, wszak stworzenie oferty dla osób z niepełnosprawnościami jest w naszych planach.

W trakcie wizyty powstał już nawet pierwszy wspólny projekt – zaawansowany w wykorzystaniu nowych technologii Maciej ze Stowarzyszenia Orzeł i Reszka wraz ze swoją szefową, Jadwigą, tworzą właśnie film, w którym nasi goście dzielą się swoimi emocjami, jakie były ich udziałem podczas odkrywania Zagórzańskich Dziedzin – dodają kreatorzy marki lokalnej. Zobaczymy, jak na nasz region patrzą przez swoje „okulary”. Opublikujemy Wam go wkrótce na profilu @zagorzanskiedziedziny w mediach społecznościowych oraz w zakładce poświęconej tworzeniu zagórzańskiej marki lokalnej na stronie www.mszana.pl. Koniecznie obserwujcie nas w tych mediach!

Wyjazd i pobyt przedstawicieli przedsiębiorstw społecznych z Ziemi Radomskiej w Zagórzańskich Dziedzinach sfinansował Mazowiecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej, który aktywnie wspiera inicjatywę przedsiębiorstw społecznych regionu radomskiego w tworzeniu Klastra Ekonomii Społecznej „Zorientowani”.

[GALERIA ZDJĘĆ](#)